ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 августа 2022 года                                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка № 4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Кабулова Алексея Алишеровича, 06 июля 1993 года рождения, паспортные данные: 9213 №623662, уроженца города Ташкент Республики Узбекистан, гражданина Российской Федерации, женатого, трудоустроенного, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, являющегося ветераном боевых действий, инвалидности не имеющего, государственных наград не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, проспект Ямашева, дом 31, квартира 456,

ранее привлекавшегося к административной ответственности по части 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 09 июля 2022,

УСТАНОВИЛ:
Кабулов А.А.,  08 июля 2022 года в 22 часов 46 минут сотрудниками ППСП УМВД РФ по городу Казани у дома №7 по улице 1-я Станционная города Казани был доставлен по подозрению в употреблении наркотических веществ без назначения врача. Согласно акту токсилогических исследований № 1968 от 09 июля 2022 года, обнаружено наркотическое вещество – мефедрон. Таким образом, Кабулов А.А. потребил наркотическое средство без назначения врача.
В ходе рассмотрения дела Кабулов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся. Просил принять во внимание положительные характеристики, наличие двух детей и супруги в состоянии беременности.
Заслушав Кабулова А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Кабулова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении  № 9202386 от 06 августа 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Кабулов А.А. согласился, вину признал,

- ответом на запрос из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 14 июля 2022 года о том, что Кабулов А.А. в группе диспансерного наблюдения не состоит,
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1968 от 09 июля 2022 года, согласно которой обнаружено наркотическое вещество – мефедрон,
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом личности Кабулова А.А, употребляющего потенциально опасные психоактивные вещества, суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1  статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Кабулова А.А. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, являющегося ветераном боевых действий, положительно характеризующего по месту жительства и работы, ранее привлекавшегося к административной ответственности, трудоустроенного, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и супруги в состоянии беременности, состояние здоровья и имущественное положение Кабулова А.А. и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает полное признание вины Кабуловым А.А., раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей и супруги в состоянии беременности.
При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       Кабулову А.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом личности Кабулова А.А. употребляющего потенциально опасные психоактивные вещества, суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Кабулова А.А. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Кабулова Алексея Алишеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение  - НБ Республики Татарстан Банка России// УФК по РТ г. Казань// УФК по РТ, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор. счет – 40102810445370000079, КБК 73111601063010009140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029566983.
Возложить на Кабулова Алексея Алишеровича обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Р.О.Анисимов